envolvidos. A partir de tais premissas, mostra-se razoável e 
adequada às particularidades do caso concreto a manutenção do 
"quantum" fixado na sentença, equivalente a cinqüenta salários 
mínimos, merecendo tão somente conversão para o valor expresso 
de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). Sentença mantida. 
APELAÇÃO PARCIALMENTE PROVIDA. RECURSO ADESIVO 
DESPROVIDO. (Apelação Cível Nº 70043163161, Sexta Câmara 
Cível, Tribunal de Justiça do RS, Relator: Sylvio José Costa da Silva 
Tavares, Julgado em 18/06/2015) 

APELAÇÃO CÍVEL.

[...]

desproporcional para o caso concreto. 

Dessa forma, levando em consideração as questões fáticas da 

pressente ação, a extensão do prejuízo, bem como a quantificação da 

conduta ilícita e capacidade econômica dos ofensores, entendo a quantia 

mereça ser mantida em R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

Colaciono jurisprudência: 

APELAÇÃO CÍVEL. RESPONSABILIDADE CIVIL. INDENIZAÇÃO 
POR DANOS MORAIS. HONRA DE MAGISTRADO OFENDIDA 
POR ADVOGADO QUE EXTERIORIZOU SUSPEITA DE SUBORNO 
EM CONVERSA COM OUTROS MAGISTRADOS MEDIANTE 

EXIBIÇÃO DE DOCUMENTO FALSO.